
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 44

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 44

Pró-Reitoria de Graduação 45

Pró-Reitoria Estudantil 47
Departamento de Administração de Pessoal 47

Corregedoria Seccional 50

Unidades Acadêmicas 50

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 484, DE 19 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.024955/2023-06, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país de FABRÍCIO DANIEL DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1537309, para participar de Curso de capacitação: Metodologías de
calibración de datos satelitales, a realizar-se em Buenos Aires/Argentina, no período de 24.07.2023 a 28.07.2023,
com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 21/07/2023, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 491, 24 de julho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.019040/2023-71, resolve:
Autorizar o afastamento do país de PEDRO GUSTAVO RIEGER , ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1345885 , para participar do XV Congresso Internacional da Associação
Latino-Americana de Estudos do Discurso em Bogotá/Colômbia, no período de 24.10.2023 a 27.10.2023, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 493, 24 de julho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.019035/2023-68, resolve:
Autorizar o afastamento do país de RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2546193 , para participar do XVI Congresso Internacional da Aled em
Bogotá D.C/ Colômbia, no período de 24.10.2023 a 27.10.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 2

PORTARIA GR Nº 497, 25 de julho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.017041/2023-81 , resolve:
Conceder, pelo período de 01.08.2023 a 30.07.2026, Licença para Tratar de Interesses Particulares a CLAUDIA DA
SILVA INOUE, matrícula SIAPE nº 1950218, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a Instrução Normativa nº
34/2021-SGP/SEDGG/ME.

PORTARIA GR Nº 498, 25 de julho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.022360/2023-16 , resolve:
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão com
RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS , para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, junto
ao(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ICS, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, no período de 13.04.2023
a 31.12.2023, homologando-se o período de 13.04.2023 a 25.07.2023.

PORTARIA Nº 502, DE 26 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.026836/2023-80 , resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) IARA TERRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3145799, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, a partir
de 30 de agosto de 2022, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela
Emenda Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 503, DE 26 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.026169/2023-35 , resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) TIAGO PEREZ LEITÃO MACIEL, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1288601, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina -
FAMED, a partir de 06 de dezembro de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade
após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 504, DE 26 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.024220/2023-74 , resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA, ocupante
do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3263294, lotado(a) no(a) Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, a partir de 1º de abril de 2023, por ter preenchido os requisitos
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de
acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 3

PORTARIA GR Nº 523, 31 de julho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.007017/2023-33 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora MARIA DAS VITORIAS BARBOSA
SILVA LISBOA , matrícula SIAPE nº 1164329 , ocupante cargo de Enfermeiro, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

PORTARIA Nº 524, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.011139/2023-24, e
Considerando os termos da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023, que estabelece critérios para a distribuição,
descentralização e gerenciamento do orçamento interno da UFAL e dá outras providências;
Considerando os termos da Portaria nº 356/2023/GR/UFAL de 06 de junho de 2023 que altera os anexos I e II da
Portaria nº 190/2023 de 7 de abril 2023, resolve;
Art. 1º O artigo 10º da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023 passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 10 Os recursos cuja classificação da finalidade se enquadre em "recursos descentralizados por matriz" nos
termos do anexo II deverão ser comprometidos no SIPAC até o dia 06 de novembro de 2023.
Art. 2º Alterar o Anexo I da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023.
Art. 3º Alterar o Anexo II da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO I - QUADRO SÍNTESE

Ação GND Mod Fte Plano Orçamentário Dotação Atual

00PW 3 50 1000 000A - Contribuição à Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior

(Andifes)

48.424

0002 - Contribuição à Associação Brasileira de Educação
Internacional (FAUBAI)

2.640

0003 - Contribuição à Associação Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras (GCUB)

16.177

0006 - Contribuição ao Conselho Nacional de Dirigentes
das Escolas Técnicas Vinculadas às Universidades

Federais (CONDETUF)

5.019

0007 - Contribuição ao Fórum Nacional de Pró-Reitores
de Pesquisa e Pós-Graduação (FOPROP)

1.500

0008 - Contribuição à Associação Brasileira de Educação
Médica (ABEM)

8.816



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 4

0010 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPED)

3.742

0011 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa em Letras e Linguística

(ANPOLL)

1.600

0013 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais

(ANPOCS)

5.500

0015 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa em Planejamento Urbano e

Regional (ANPUR)

1.600

0016 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo

(ANPARQ)

1.900

0019 - Contribuição ao Conselho Nacional de Dirigentes
de Educação Básica das Instituições Federais de Ensino

(CONDICAP)

3.000

0021 - Contribuição à Associação Nacional de Entidades
Promotoras de Empreendimentos Inovadores

(ANPROTEC)

2.715

0022 - Contribuição ao Fórum Nacional de Gestores de
Inovação e Transferência de Tecnologia (FORTEC)

1.700

0026 - Contribuição à Associação Brasileira das Editoras
Universitárias (ABEU)

4.112

0028 - Contribuição à Associação Brasileira de Editores
Científicos (ABEC)

930

0029 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Psicologia (ANPEPP)

2.112

0035 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF)

1.063

0040 - Contribuição à Associação Nacional de
Pós-Graduação em Pesquisa em Geografia (ANPEGE)

850

0050 - Contribuição à Associação Brasileira de Ensino e
Pesquisa de Serviço Social (ABEPSS)

3.000

0060 - Contribuição à Sociedade Brasileira de
Matemática Aplicada e Computacional (SBMAC)

8.800

0065 - Contribuição à Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Ciência da Informação (Ancib)

800



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 5

00S6 1 90 1000 0000 - Benefício Especial e Demais Complementações
de Aposentadorias

13.000

09HB 1 91 1000 0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e
Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

92.639.734

20GK 3 90 1000 0000 - Fomento às Ações de Graduação,
Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Despesas

Diversas

491.010

0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e
monitoria aos estudantes

5.933.412

0008 - Idiomas sem Fronteiras 74.276

20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

39.520.668

1000 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 58.998

1000 0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em
Medicina

332.102

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

3.810.630

1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

13.445.706

91 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

93.917

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

138.790

4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

1.624.066

1000 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 103.995

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de
Ensino Superior - Despesas Diversas

1.344.032

20RL 3 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

516.806

4 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

158.457

20TP 1 90 1000 0000 - Ativos Civis da União 446.467.839

91 1000 0000 - Ativos Civis da União 1.361.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 6

0181 1 90 1000 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 20.443.537

1056 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 249.464.878

212B 3 90 1000 0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de
Servidores Civis e de Empregados

2.178.473

0003 - Auxílio-Transporte de Civis Ativos 1.071.816

0005 - Auxílio-Alimentação de Civis Ativos 20.521.772

0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de Civis 459.033

0536 3 90 1000 0001 - Despesas com Benefícios e Pensões
Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou

Decisões Judiciais

30.993

2004 3 90 1000 0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis -
Complementação da União

7.114.534

2994 3 90 1000 0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições
Federais de Educação Profissional e Tecnológica

267.900

4002 3 90 1000 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas
Diversas

8.153.685

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Auxílio
Financeiro a Estudante

14.500.586

0004 - PROMISAES - Portaria MEC nº 745/2012 - Auxílio
Financeiro a Estudante Estrangeiro Beneficiário do

PEC-G

176.471

1444 0000 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior -
Despesas Diversas

414.990

4 90 1000 0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação
Superior

210.896

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 - Despesas
Diversas

100.000

4572 3 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em
Processo de Qualificação e Requalificação

465.393

4 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em
Processo de Qualificação e Requalificação

52.000

8282 3 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

8.910.074

4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

803.952



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 7

4 90 1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

4.307.866

947.903.287

ANEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
PUBLICAÇÃO BIMESTRAL REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2023 CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 3º

UNIDADE
Aç
ão

G
N
D

M
o
d

Ft
e Plano Orçamentário

N
D Finalidade

DESPE
SA

PROG
RAMA
DA

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 2.001

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 17.378

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO Total 19.379

ASSESSORIA DE
INTERCÂMBIO

INTERNACIONAL

00
P
W 3

5
0

10
00

0002 - Contribuição à
Associação Brasileira de

Educação Internacional (FAUBAI)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 2.640

0003 - Contribuição à
Associação Grupo Coimbra de

Universidades Brasileiras (GCUB)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 16.177

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

288.00
0

ASSESSORIA DE
INTERCÂMBIO

INTERNACIONAL Total
306.81

7

AUDITORIA GERAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 189

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 4.800

AUDITORIA GERAL
Total 4.989

BIBLIOTECA CENTRAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 3.485



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 8

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 22.720

BIBLIOTECA CENTRAL
Total 26.205

BIBLIOTECA CENTRAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
40 Contrato 01/2021 15.570

Contrato 26/2018
228.90

9

BIBLIOTECA CENTRAL
Total

244.47
9

BIOTERIO CENTRAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Matriz objetivos
específicos 65.605

Recursos
distribuídos por

matriz 28.599

82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Aquisição de
exaustor 21.000

BIOTERIO CENTRAL
Total

115.20
4

CAMPUS ARAPIRACA

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

158.40
0

Aux. Financeiro ao
Estudante
(Assistência
Estudantil)

151.90
0

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias 86.800

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 54.242

33
90
33 Passagens 4.200



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 9

33
90
37 Contrato 03/2017

614.97
0

33
90
39 Contrato 01/2022

1.200.
000

Contrato 07/2023 17.514

Contrato 08/2023
1.363.

692

Contrato 18/2022
754.27

5

Contrato 19/2020
1.883.

894

Contrato 27/2015 18.967

Serv. PJ 15.000

33
90
40

Recursos
distribuídos por

matriz 7.771

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias 19.000

33
90
36 Diárias Colaborador 1.000

14
44

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39 Contrato 19/2020

941.94
7

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 43.702

40
02 3

9
0

10
00

0003 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Auxílio Financeiro

a Estudante

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

3.632.
000

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 90.227

CAMPUS ARAPIRACA
Total

11.059
.501



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 10

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PALMEIRA DOS

ÍNDIOS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39 Contrato 09/2023 7.056

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 8.198

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PALMEIRA DOS
ÍNDIOS Total 15.254

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PALMEIRA DOS

INDIOS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 11.582

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 9.850

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PALMEIRA DOS
INDIOS Total 21.432

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PENEDO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 4.562

33
90
39 Contrato 03/2023 27.005

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 16.686

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 72.889

Recursos
Descentralizados

por Matriz 11.827



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 11

CAMPUS ARAPIRACA
- UNIDADE

EDUCACIONAL
PENEDO Total

132.96
9

CAMPUS
ARAPIRACA/MEDICIN

A

20
R
K 3

9
0

10
00

0005 - Apoio ao Funcionamento
da Graduação em Medicina

33
90
00 Alteração de GND 59.102

33
90
18 Bolsas 66.000

33
90
30

Material de
Consumo 36.000

33
90
37

Locação de
mão-de-obra 55.000

33
90
39 Serv. PJ 50.000

33
90
48

Bolsas de
preceptoria 66.000

CAMPUS
ARAPIRACA/MEDICIN

A Total
332.10

2

CAMPUS CECA -
UNIDADE

EDUCACIONAL
VIÇOSA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 10.095

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 23.838

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 16.408

CAMPUS CECA -
UNIDADE

EDUCACIONAL
VIÇOSA Total 50.341

CAMPUS DE
ENGENHARIA E

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 12.277



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 12

33
90
39 Contrato 01/2022

429.00
0

Contrato 19/2022
338.11

0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
18

Ajuda de custo para
estudantes 6.500

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
40

Recursos
distribuídos por

matriz 4.100

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 22.627

Recursos
distribuídos por

matriz 90.236

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
51 Contrato 04/2019

194.70
2

44
90
52

Aquisição de
equipamentos 28.250

Matriz objetivos
específicos 33.933

Recursos
Descentralizados

por Matriz 45.887

CAMPUS DE
ENGENHARIA E

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Total

1.205.
622

CAMPUS DO SERTÃO
82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 34.024

CAMPUS DO SERTÃO
Total 34.024

CAMPUS DO SERTÃO
- UNIDADE

EDUCACIONAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 5.545



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 13

SANTANA DO
IPANEMA

33
90
39 Contrato 04/2023 27.748

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 15.385

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 7.907

CAMPUS DO SERTÃO
- UNIDADE

EDUCACIONAL
SANTANA DO
IPANEMA Total 56.585

CAMPUS SERTÃO

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante
(Assistência
Estudantil) 53.900

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias 22.000

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 7.611

33
90
37 Contrato 06/2018

324.05
3

Contrato 17/2017
1.431.

929

33
90
39 Contrato 01/2022

224.00
0

Contrato 20/2020
913.89

6

Contrato 29/2015
144.00

0

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 69.881



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 14

40
02 3

9
0

10
00

0003 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Auxílio Financeiro

a Estudante

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.685.
850

82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
51

Primeira Fase -
Anexo Acadêmico
do Campus Sertão

250.00
0

44
90
52

Aquisição de
equipamentos

250.00
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 13.234

CAMPUS SERTÃO
Total

5.390.
354

CENTRO DE
EDUCACAO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 2.489

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 33.548

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 25.000

CENTRO DE
EDUCACAO Total 61.036

CENTRO DE
EDUCAÇÃO

00
P
W 3

5
0

10
00

0010 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação e Pesquisa em
Educação (ANPED)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 3.742

20
G
K 3

9
0

10
00

0000 - Fomento às Ações de
Graduação, Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e Extensão -

Despesas Diversas

33
90
00

Empoderamento de
Meninas e

Adolescente para
um Futuro
Diferente

240.00
0

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 17.115

CENTRO DE
EDUCAÇÃO Total

260.85
7



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 15

CENTRO DE
TECNOLOGIA

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A arrecadar 33.078

A arrecadar
(frustração NEES) 43.827

33
90
30

Material de
Consumo 20.000

33
90
39 Contrato 01/2022 60.000

4
9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Aquisição de
equipamentos

128.73
3

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 41.427

CENTRO DE
TECNOLOGIA Total

327.06
5

COMISSÃO
PERMANENTE DO

VESTIBULAR

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A arrecadar

366.01
7

Saldo arrecadado -
Concursos

910.41
9

33
90
14

Diárias para
servidor - Concurso

(Editais 08 e
09/2023 - Proc.
005259/2023-92)

162.05
3

33
90
36

Diárias para
colaborador -

Concurso (Editais
08 e 09/2023 -

Proc.
005259/2023-92) 18.006

COMISSÃO
PERMANENTE DO
VESTIBULAR Total

1.456.
495

COORDENADORIA
INSTITUCIONAL DE

EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 46



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 16

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 2.352

COORDENADORIA
INSTITUCIONAL DE

EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA Total 2.398

CORREGEDORIA
SECCIONAL DA UFAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 47

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 1.905

CORREGEDORIA
SECCIONAL DA UFAL

Total 1.952

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 2.187

33
90
40 Contrato 04/2021 6.000

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 56.697

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL Total 64.884

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E

FINANCAS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 288

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E
FINANCAS Total 288

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E

FINANÇAS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
47

Taxa de coleta de
resíduos sólidos 87.898

4
9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Aquisição de
equipamentos 675



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 17

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E
FINANÇAS Total 88.573

DEPARTAMENTO DE
REGISTRO E
CONTROLE
ACADEMICO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 414

DEPARTAMENTO DE
REGISTRO E
CONTROLE

ACADEMICO Total 414

DEPARTAMENTO DE
REGISTRO E
CONTROLE
ACADÊMICO

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Material de
Consumo 6.000

33
90
39

Aquisição de
equipamentos

194.40
0

4
9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
40 Equipamentos de TI 40.000

44
90
52

Modernização do
DRCA 20.000

DEPARTAMENTO DE
REGISTRO E
CONTROLE

ACADÊMICO Total
260.40

0

EDITORA
UNIVERSITARIA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 469

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 16.033

EDITORA
UNIVERSITARIA Total 16.502

EDITORA
UNIVERSITÁRIA

00
P
W 3

5
0

10
00

0026 - Contribuição à
Associação Brasileira das

Editoras Universitárias (ABEU)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 4.112

0028 - Contribuição à
Associação Brasileira de Editores

Científicos (ABEC)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 930



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 18

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30 Serviços Gráficos 3.217

EDITORA
UNIVERSITÁRIA Total 8.259

ESCOLA DE
ENFERMAGEM

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 4.799

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 12.160

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 8.081

ESCOLA DE
ENFERMAGEM Total 25.041

ESCOLA TÉCNICA DE
ARTES

00
P
W 3

5
0

10
00

0006 - Contribuição ao Conselho
Nacional de Dirigentes das

Escolas Técnicas Vinculadas às
Universidades Federais

(CONDETUF)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 5.019

20
RL 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento das
Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica

e Tecnológica

33
90
14 Diárias 23.000

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante 28.100

33
90
30

Material de
Consumo 3.120

33
90
33 Passagens 45.000

33
90
39 Contrato 16/2022 45.000

Contrato 45/2018
288.75

0

Serviços PJ 83.836



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 19

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento das
Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica

e Tecnológica

44
90
52

Aquisição de
equipamentos

158.45
7

29
94 3

9
0

10
00

0000 - Assistência aos
Estudantes das Instituições

Federais de Educação
Profissional e Tecnológica

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

267.90
0

ESCOLA TÉCNICA DE
ARTES Total

948.18
2

ESPAÇO CULTURAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 105

33
90
39 Contrato 01/2022

246.00
0

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 2.590

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 56.862

ESPAÇO CULTURAL
Total

305.55
7

FACULDADE DE
ARQUITETURA E
URBANISMO

20
R
K 4

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 32.050

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 15.786

FACULDADE DE
ARQUITETURA E
URBANISMO Total 47.836

FACULDADE DE
DIREITO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias 1.358

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.559



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 20

33
90
33 Passagens 2.000

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 31.370

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 16.137

FACULDADE DE
DIREITO Total 52.424

FACULDADE DE
ECONOMIA,

ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 839

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 39.830

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 24.911

FACULDADE DE
ECONOMIA,

ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE Total 65.579

FACULDADE DE
LETRAS

20
G
K 3

9
0

10
00 0008 - Idiomas sem Fronteiras

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante 67.200

33
90
20

Aux. Financeiro ao
Pesquisador 7.076

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.202

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 30.680

82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 40.935



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 21

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 12.916

FACULDADE DE
LETRAS Total

160.00
9

FACULDADE DE
MEDICINA

00
P
W 3

5
0

10
00

0008 - Contribuição à
Associação Brasileira de
Educação Médica (ABEM)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 8.816

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.305

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz
120.95

5

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 58.108

FACULDADE DE
MEDICINA Total

189.18
4

FACULDADE DE
NUTRIÇÃO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.528

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 9.549

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 13.326

FACULDADE DE
NUTRIÇÃO Total 24.403

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Ambulatório
Odontológico 50.000

Recursos
distribuídos por

matriz 2.449

33
90
39 Contrato 07/2022

399.99
6



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 22

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 53.732

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 27.570

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA Total

533.74
7

FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 4.565

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 18.390

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 8.833

FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL Total 31.788

FARMACIA
UNIVERSITARIA

82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 80.000

FARMACIA
UNIVERSITARIA Total 80.000

GABINETE DO REITOR

00
P
W 3

5
0

10
00

000A - Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições
Federais de Ensino Superior

(Andifes)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 48.424

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias

435.00
1

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.775

33
90
33 Passagens

695.00
1

33
90
36 Diárias Colaborador

120.00
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 23

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 5.180

82
82 3

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

33
90
33

Passagens -
Comissão

Examinadora dos
Concursos (Editais
08 e 09/2023)

418.00
0

GABINETE DO REITOR
Total

1.723.
381

GERÊNCIA DE
ALMOXARIFADO E

PATRIMÔNIO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 652

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 Alteração de FONTE 16.300

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 4.815

GERÊNCIA DE
ALMOXARIFADO E
PATRIMÔNIO Total 21.767

HOSPITAL
VETERINÁRIO

20
R
K 3

9
0

10
00

0002 - Funcionamento dos
Hospitais Veterinários

33
90
00 Alteração de GND 30.000

33
90
30

Material de
Consumo 28.998

4
9
0

10
00

0002 - Funcionamento dos
Hospitais Veterinários

44
90
52

Aquisição de
equipamentos

103.99
5

HOSPITAL
VETERINÁRIO Total

162.99
3

INSTITUTO DAS
CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E

ARTES

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 365

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 62.705



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 24

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 52.713

Recursos
Descentralizados

por Matriz 30.361

INSTITUTO DAS
CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E

ARTES Total
146.14

5

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

ATMOSFÉRICAS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.673

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 13.040

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 5.323

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

ATMOSFÉRICAS Total 20.036

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 17.405

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS Total 17.405

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 3.915

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 38.025

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 24.000

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE Total 65.940



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 25

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias SBBQ 21.000

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 4.360

33
90
33 Passagens SBBQ 30.000

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 23.748

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
51

Contrato 03/2021 -
Farmácia Escola 15.425

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 50.000

Recursos
Descentralizados

por Matriz 11.588

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS
Total

156.12
0

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS

00
P
W 3

5
0

10
00

0013 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação e Pesquisa em
Ciências Sociais (ANPOCS)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 5.500

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 621

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 8.470

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 4.063

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS

Total 18.653



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 26

INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 11.077

INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO Total 11.077

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E

ESPORTE

20
R
K 4

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 6.520

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 12.265

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E

ESPORTE Total 18.785

INSTITUTO DE FISICA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 803

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 14.787

INSTITUTO DE FISICA
Total 15.590

INSTITUTO DE FÍSICA

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30 Importação 35.516

33
90
39 Importação 3.763

33
91
47 Importação 401

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 5.970

INSTITUTO DE FÍSICA
Total 45.650

INSTITUTO DE
GEOGRAFIA,

DESENVO. E MEIO
AMBIENTE

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 7.622



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 27

INSTITUTO DE
GEOGRAFIA,

DESENVO. E MEIO
AMBIENTE Total 7.622

INSTITUTO DE
GEOGRAFIA,

DESENVOLVIMENTO E
MEIO AMBIENTE

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.849

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 19.015

INSTITUTO DE
GEOGRAFIA,

DESENVOLVIMENTO E
MEIO AMBIENTE

Total 20.864

INSTITUTO DE
MATEMÁTICA

00
P
W 3

5
0

10
00

0060 - Contribuição à Sociedade
Brasileira de Matemática
Aplicada e Computacional

(SBMAC)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 4.400

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 2.498

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 18.165

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 8.755

INSTITUTO DE
MATEMÁTICA Total 33.817

INSTITUTO DE
PSICOLOGIA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 626

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 16.914

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 8.225

INSTITUTO DE
PSICOLOGIA Total 25.766



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 28

INSTITUTO DE
QUÍMICA E

BIOTECNOLOGIA

20
G
K 3

9
0

10
00

0000 - Fomento às Ações de
Graduação, Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e Extensão -

Despesas Diversas

33
90
39 Simpósio PGQB 51.010

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Aquisição de hélio
líquido e analítico

208.50
8

Matriz objetivos
específicos 14.735

Recursos
distribuídos por

matriz 1.105

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 12.860

Recursos
distribuídos por

matriz 11.300

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Recursos
Descentralizados

por Matriz 18.660

INSTITUTO DE
QUÍMICA E

BIOTECNOLOGIA
Total

318.17
8

INTITUTO DE
QUÍMICA E

BIOTECNOLOGIA
82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 27.231

INTITUTO DE
QUÍMICA E

BIOTECNOLOGIA
Total 27.231

LABORATORIO DE
CIENCIAS DO MAR

82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 30.000

LABORATORIO DE
CIENCIAS DO MAR

Total 30.000

LABORATÓRIO DE
COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA E
VISUALIZAÇÃO

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A arrecadar 33.078



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 29

A arrecadar
(frustração NEES) 43.827

A definir
114.06

7

33
90
18

Auxílio Financeiro
ao Estudante 58.800

33
90
20

Auxílio Financeiro
ao Pesquisador 42.000

33
90
39 Serv. PJ a definir 27.466

LABORATÓRIO DE
COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA E

VISUALIZAÇÃO Total
319.23

8

MUSEU DE HISTÓRIA
NATURAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 556

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 31.493

MUSEU DE HISTÓRIA
NATURAL Total 32.048

MUSEU THEO
BRANDAO DE

ANTROP.E FOLCLORE

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.137

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 8.943

MUSEU THEO
BRANDAO DE

ANTROP.E FOLCLORE
Total 10.080

NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO

INFANTIL

00
P
W 3

5
0

10
00 CAPTV

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 3.000

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 10.670



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 30

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 2.274

NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO

INFANTIL Total 15.944

NUCLEO DE ESTUDOS
AFRO-BRASILEIROS

INDÍGENAS
82
82 4

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52 Equipamentos 24.000

NUCLEO DE ESTUDOS
AFRO-BRASILEIROS
INDÍGENAS Total 24.000

NÚCLEO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

790.80
0

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39

Acordo de
Cooperação
11290/20

358.08
5

33
90
40 Contrato 06/2022 96.000

Contrato 12/2019
600.98

6

Materiais de TI 87.465

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
40 Equipamentos de TI

1.912.
950

NÚCLEO DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO Total
3.846.

286

OUVIDORIA-GERAL

20
R
K 4

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 2.262

OUVIDORIA-GERAL
Total 2.262

PAESPE/CTEC

20
R
K 3

9
0

14
44

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Matriz objetivos
específicos 20.000

PAESPE/CTEC Total 20.000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 31

PINACOTECA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 436

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 28.400

PINACOTECA Total 28.836

PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM
LINGUÍSTICA E
LITERATURA

00
P
W 3

5
0

10
00

0011 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação e Pesquisa em
Letras e Linguística (ANPOLL)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.600

PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM
LINGUÍSTICA E

LITERATURA Total 1.600

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

ARQUITETURA E
URBANISMO

00
P
W 3

5
0

10
00

0015 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação e Pesquisa em
Planejamento Urbano e

Regional (ANPUR)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.600

0016 - Contribuição à
Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Arquitetura

e Urbanismo (ANPARQ)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.900

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

ARQUITETURA E
URBANISMO Total 3.500

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO

00
P
W 3

5
0

10
00

0065 - Contribuição à
Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Ciência da

Informação (Ancib)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 800

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO Total 800

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

FILOSOFIA

00
P
W 3

5
0

10
00

0035 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação em Filosofia
(ANPOF)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.063

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

FILOSOFIA Total 1.063



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 32

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA

00
P
W 3

5
0

10
00

0040 - Contribuição à
Associação Nacional de

Pós-Graduação em Pesquisa em
Geografia (ANPEGE)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 850

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA Total 850

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

MATEMÁTICA EM
REDE NACIONAL -

ARAPIRACA

00
P
W 3

5
0

10
00

0060 - Contribuição à Sociedade
Brasileira de Matemática
Aplicada e Computacional

(SBMAC)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 4.400

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

MATEMÁTICA EM
REDE NACIONAL -
ARAPIRACA Total 4.400

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

PSICOLOGIA

00
P
W 3

5
0

10
00

0029 - Contribuição à
Associação Nacional de Pesquisa
e Pós-Graduação em Psicologia

(ANPEPP)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 2.112

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

PSICOLOGIA Total 2.112

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL

00
P
W 3

5
0

10
00

0050 - Contribuição à
Associação Brasileira de Ensino
e Pesquisa de Serviço Social

(ABEPSS)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 3.000

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM
SERVIÇO SOCIAL Total 3.000

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO

20
G
K 3

9
0

10
00

0000 - Fomento às Ações de
Graduação, Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e Extensão -

Despesas Diversas

33
90
00

Festival de Música
de Penedo

100.00
0

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.853.
600

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 1.471



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 33

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 6.870

40
02 3

9
0

10
00

0003 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Auxílio Financeiro

a Estudante

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante 58.000

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO Total

2.019.
941

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 5.294

33
90
36 Estagiários 5.628

33
90
37 Contrato 03/2019

1.962.
036

33
90
49

Aux. Transporte
Estagiários 510

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 25.441

45
72 3

9
0

10
00

0000 - Capacitação de
Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e
Requalificação

33
90
14 Diárias 40.000

33
90
30

Material de
Consumo 5.393

33
90
33 Passagens 45.000

33
90
36 Serviços PF

140.00
0

33
90
39 Serviços PJ

205.00
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 34

33
90
92

GECC - Exercício
Anterior 30.000

4
9
0

10
00

0000 - Capacitação de
Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e
Requalificação

44
90
52 Equipamentos 52.000

82
82 3

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

33
90
36

Saldo autorizado
concurso (Editais 08
e 09/2023 - Proc.
005259/2023-92)

377.52
2

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO Total

2.893.
825

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO

INSTITUCIONAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39 Contrato 01/2017 2.801

Contrato 03/2015 36.000

Contrato 05/2015 49.909

Contrato 06/2023 22.290

Contrato 15/2020
110.83

1

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
14 Diárias 70.000

33
90
18

Bolsa BDI - Edital
01/2022

100.80
0

33
90
33 Passagens

140.00
0

33
90
36 Diárias Colaborador 1

33
90
39 Serv. PJ

130.28
8

33
90
40 Serviços de TI 49.752



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 35

9
1

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
91
39 Contrato 11/2019 21.311

Imprensa Nacional 10

4
9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52 Equipamentos 5.750

82
82 4

9
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Matriz objetivos
específicos 44.820

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO

INSTITUCIONAL Total
784.56

4

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO

INSTITUCIONAL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Material de
Almoxarifado 2.341

Recursos
distribuídos por

matriz 593

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 54.370

PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO

INSTITUCIONAL Total 57.303

PRO-REITORIA DE
GRADUACAO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 39

PRO-REITORIA DE
GRADUACAO Total 39

PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante 72.000

33
90
36 Bolsa Monitoria

988.00
0

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39 Contrato 18/2017 82.602



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 36

33
90
40 Contrato 20/2021 71.500

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
39 Serv. PJ 17.160

40
02 3

9
0

10
00

0004 - PROMISAES - Portaria
MEC nº 745/2012 - Auxílio
Financeiro a Estudante

Estrangeiro Beneficiário do
PEC-G

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

176.47
1

PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO Total

1.407.
733

PRO-REITORIA DE
PESQUISA E POS
GRADUACAO

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 207

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 7.186

PRO-REITORIA DE
PESQUISA E POS

GRADUACAO Total 7.393

PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E

PÓS-GRADUAÇÃO

00
P
W 3

5
0

10
00

0007 - Contribuição ao Fórum
Nacional de Pró-Reitores de
Pesquisa e Pós-Graduação

(FOPROP)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.500

0021 - Contribuição à
Associação Nacional de
Entidades Promotoras de

Empreendimentos Inovadores
(ANPROTEC)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 2.715

0022 - Contribuição ao Fórum
Nacional de Gestores de

Inovação e Transferência de
Tecnologia (FORTEC)

33
50
41

Pagamento de
Anuidades 1.700

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

1.493.
000

33
90
20

Aux. Financeiro ao
Pesquisador

151.20
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 37

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A arrecadar 11.026

A arrecadar
(frustração NEES) 14.609

A definir 27.417

33
90
14 Diárias Servidor 20.000

33
90
33 Passagens 38.000

33
90
36 Diárias Colaborador 4.000

33
90
92

Desp. Exerc.
Anterior 10.275

33
91
47 INPI 47.760

PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E

PÓS-GRADUAÇÃO
Total

1.823.
203

PRO-REITORIA
ESTUDANTIL

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 60

PRO-REITORIA
ESTUDANTIL Total 60

PRÓ-REITORIA
ESTUDANTIL

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante
(Assistência
Estudantil)

526.40
0

40
02 3

9
0

10
00

0002 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Despesas Diversas

33
90
30

Aquisição de
gêneros

alimentícios
6.350.

860

0003 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Auxílio Financeiro

a Estudante

33
90
00 A definir

484.15
0



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 38

33
90
18

Aux. Financeiro ao
Estudante

8.640.
586

14
44

0000 - Assistência ao Estudante
do Ensino Superior

33
90
30

Aquisição de
alimentos

414.99
0

4
9
0

10
00

0001 - Programa Incluir -
Acessibilidade na Educação

Superior

44
90
52 Equipamentos

210.89
6

0002 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Despesas Diversas

44
90
00 A definir

100.00
0

PRÓ-REITORIA
ESTUDANTIL Total

16.727
.882

RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO

40
02 3

9
0

10
00

0002 - PNAES - Decreto nº
7.234/2010 - Despesas Diversas

33
90
37 Contrato 01/2018

1.802.
825

20
R
K 3

9
0

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A arrecadar

953.47
2

A definir
413.07

8

14
44

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
37 Contrato 01/2018

1.201.
883

RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO Total

4.371.
258

SECRETARIA
EXECUTIVA DOS
CONSELHOS
SUPERIORES

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 140

SECRETARIA
EXECUTIVA DOS
CONSELHOS

SUPERIORES Total 140

SUPERINTENDÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Almoxarifado de
infraestrutura

145.47
7

Recursos
distribuídos por

matriz 1.245



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 39

33
90
37 Contrato 05/2018

1.254.
476

Contrato 07/2021
1.150.

148

Contrato 08/2019
5.180.

000

Contrato 08/2021
114.44

6

Contrato 12/2021
1.209.

212

33
90
39 Contrato 01/2022

2.151.
000

Contrato 03/2020
1.724.

444

Contrato 12/2020
123.60

5

Contrato 17/2020
1.776.

535

Contrato 18/2020
5.046.

198

Contrato 29/2022 47.620

Perfuração de
poços

600.00
0

14
44

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
37 Contrato 05/2018

1.255.
676

Contrato 08/2019
2.960.

000

33
90
39 Contrato 17/2020

888.26
7

Contrato 18/2020
2.523.

099

Contrato 44/2009
2.700.

000



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 40

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 4.597

82
82 3

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

33
90
39 Contrato 44/2009

6.831.
902

33
90
47

Contrato 44/2009 -
COSIP 83.200

4
9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
52

Condicionador de
ar 8.017

SUPERINTENDÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA

Total
37.779

.163

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

00
S6 1

9
0

10
00

0000 - Benefício Especial e
Demais Complementações de

Aposentadorias

31
90
00 Folha de pessoal 13.000

01
81 1

9
0

10
00

0000 - Aposentadorias e
Pensões Civis da União

31
90
00 Folha de pessoal

20.443
.537

10
56

0000 - Aposentadorias e
Pensões Civis da União

31
90
00 Folha de pessoal

249.46
4.878

05
36 3

9
0

10
00

0001 - Despesas com Benefícios
e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação

Especial e/ou Decisões Judiciais

33
90
00 Folha de pessoal 30.993

09
H
B 1

9
1

10
00

0000 - Contribuição da União,
de suas Autarquias e Fundações
para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores

Públicos Federais

31
91
00 Folha de pessoal

92.639
.734

20
04 3

9
0

10
00

0001 - Assistência Médica e
Odontológica de Civis -

Complementação da União

33
90
00 Folha de pessoal

7.095.
419

33
90
92 Folha de pessoal 19.115

20
G
K 3

9
0

10
00

0001 - Concessão de bolsas de
pesquisa, extensão e monitoria

aos estudantes

33
90
00 A definir 6.212



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 41

Alteração
Orçamentária
(20RK/20GK)

600.00
0

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A definir 88.458

Alteração
Orçamentária
(20RK/20GK)

-
600.00

0

33
90
36 Folha de pessoal 1

GECC - SISU 2023
184.08

6

33
90
92

Desp. Exerc.
Anterior

1.975.
795

GECC - Exercício
Anterior 11.136

GECC - Exercício
Anterior (Outras

IFES) 18.946

33
90
93

Ajuda de custo por
redistribuição 8.308

10
50

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00

A arrecadar
(frustração NEES) 43.827

A definir
364.03

7

33
90
36

GECC - Exercício
corrente

163.54
9

33
90
92

Desp. Exerc.
Anterior 6.601

GECC - Exercício
Anterior - Outras

IFES 10.066



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 42

GECC - Exercício
Anterior - Recursos

Próprios
242.19

1

33
91
92

Desp. Exerc.
Anterior 1.649

14
44

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
00 A definir

954.83
3

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
00 A definir

368.01
6

20
TP 1

9
0

10
00 0000 - Ativos Civis da União

31
90
00 Folha de pessoal

446.46
7.839

9
1

10
00 0000 - Ativos Civis da União

31
91
00 Folha de pessoal

1.361.
000

21
2
B 3

9
0

10
00

0001 - Assistência Pré-Escolar
aos Dependentes de Servidores

Civis e de Empregados

33
90
00 Folha de pessoal

2.173.
473

33
90
92 Folha de pessoal 5.000

0003 - Auxílio-Transporte de
Civis Ativos

33
90
00 Folha de pessoal

1.071.
816

0005 - Auxílio-Alimentação de
Civis Ativos

33
90
00 Folha de pessoal

20.521
.543

33
90
92 Folha de pessoal 229

0009 - Auxílio-Funeral e
Natalidade de Civis

33
90
00 Folha de pessoal

459.03
3

82
82 3

9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

33
90
00

Crédito Liberado
por Alteração
Orçamentária

(GND-3)
1.199.

450



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 43

4
9
0

10
00

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
00 A definir

100.00
0

14
44

0000 - Reestruturação e
Modernização das Instituições
Federais de Ensino Superior

44
90
00 A definir

1.155.
857

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

ALAGOAS Total
848.66
9.628

USINA CIÊNCIA

20
R
K 3

9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

33
90
30

Recursos
distribuídos por

matriz 4.362

4
9
0

10
00

0000 - Funcionamento de
Instituições Federais de Ensino
Superior - Despesas Diversas

44
90
52

Recursos
distribuídos por

matriz 25.628

USINA CIÊNCIA Total 29.990

Total Geral
947.80
3.287

PORTARIA GR Nº 531, 03 de agosto de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria Nº4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no processo
23065.000471/2022-19, RESOLVE:
Art. 1º A Portaria nº 1.286, de 30 de dezembro de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 40 Fica estabelecido o período de transição até 31 de dezembro de 2023 para tramitação de processos físicos
criados até 31 de janeiro de 2023, cuja digitalização, neste período, será opcional.
§ 1º Os processos administrativos que ainda tramitarem em meio físico após o dia 1º de janeiro de 2024 deverão
ser, obrigatoriamente, digitalizados nos moldes do art. 20 desta portaria.
§ 2º A estratégia e responsabilização de digitalização de processos legados e em movimentação após 1º de janeiro
de 2024 serão tratadas em regulamentação específica a ser publicada no período de transição de que trata o caput."
"Art. 46 ..................................................................................................................................
I - Providenciar, no que couber e for viável, a adoção de serviços disponíveis no SOUGOV, em substituição a soluções
disponíveis em outras plataformas;"
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados entre a vigência da redação anterior e a vigência da atual portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 274, 24 de julho de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.024282/2023-86 , resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 44

Art 1º - Conceder Licença Capacitação a NIVEA PRISCILA OLINTO DA SILVA , ocupante do cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 2362422, no período de 11.09.2023 a 10.12.2023, correspondente ao
quinquênio de 20.02.2017 a 18.02.2022, de acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM BACKYARD CENTRO DE TREINAMENTO LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto
estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 26 de junho de 2023 a 25 de junho de
2028. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Arthur Ramos Barboza - BACKYARD
CENTRO DE TREINAMENTO LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO. OBJETO: O presente convênio
tem por objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 26 de junho de 2023 a 25 de
junho de 2028. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e José Denis Moura de Araújo
- Provedor/SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM PROMENADE PONTA VERDE III EMPREENDIMENTOS SPE LTDA. OBJETO: O presente convênio
tem por objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 28 de julho de 2023 a 27 de
julho de 2028. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Pedro de Albuquerque
Fernandes - Provedor/PROMENADE PONTA VERDE III EMPREENDIMENTOS SPE LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM ROYAL CANIN DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por
objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2023 a 31 de julho de
2028. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Luiza Cardoso dos Santos -
Especialista em Recursos Humanos/ROYAL CANIN DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

PORTARIA N° 05, DE 28 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria n°
205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no
Processo n° 23065.009878/2022-73 resolve:
Art. 1° Designar o servidor Kleber José dos Santos, administrador da UFAL, Matrícula Siape 1736060, lotado na
Escola Técnica de Artes - ETA/ICHCA/UFAL, para exercer a coordenação do Termo de Execução Descentralizada (TED)
nº 12290/2023, que trata do Projeto "Educação de Jovens e Adultos (EJA) integrada à Educação Profissional -
ETA/UFAL".
Art. 2º O projeto foi cadastrado no sistema SIMEC com com vigência a partir do exercício 2023 e apresenta como
gestor concedente o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 45

Art. 3° Fica estabelecido através do presente instrumento que o coordenador do projeto exercerá a função de Gestor
dos Contratos, que porventura venham a ser celebrados.

PORTARIA Nº 52, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR,
de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº
05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas.
RESOLVE designar JOSILAN PAULINO BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466460, como
Fiscal Setorial do contrato administrativo listado.

Nº do
Contrato

Empresa Objeto

08/2023 SOLL - SERVICOS
OBRAS E

LOCACOES LTDA.

Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de limpeza, conservação, higienização e desinfecção de bens
móveis e imóveis, com fornecimento de materiais de higiene, EPIs e
equipamentos/ferramentas, para atuar nas dependências da Universidade
Federal de Alagoas, Campus Arapiraca (Sede e respectivas Unidades
Educacionais), com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 13, DE 18 DE MAIO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.014351/2023-43, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Psicologia(Bacharelado)/ Campus Arapiraca / UE Palmeira dos Índios /UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães / SIAPE 1803840(Coordenadorado NDE)
Fernanda Cristina Nunes Simião / SIAPE 1803849
Suzana Santos Libardi / SIAPE 1338045
Antônio César de Holanda Santos / SIAPE 1752620
Lucas Pereira da Silva / SIAPE 2490172
Lázaro Batista da Fonseca / SIAPE 1065686
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 01de maio de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 01/05/2023 a 30/04/2025.

PORTARIA PROGRAD Nº 147, 31 de julho de 2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 46

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.027164/2023-20,
resolve:
I - Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o
Colegiado do Curso de Ciência da Computação do Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:
TITULARES:
Patrick Henrique Brito (Coordenador)/ Siape 1661281
Rodolfo Carneiro Cavalcante (Vice-coordenador)/ Siape 2078553
Alexandre Paes dos Santos/ Siape 1886128
Raquel da Silva Cabral/ Siape 1584359
Ricardo Alexandre Afonso/ Siape 1827111
SUPLENTES
Alexandre de Andrade Barbosa/ Siape 1665035
André Almeida da Silva/ Siape 1264044
Elthon Allex da Silva Oliveira/ Siape 1543932
Rômulo Nunes de Oliveira/ Siape 1544192
Tércio Morais Sampaio Silva/ Siape 2466586
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Cledja Santos de Almeida/ Siape 1731530
SUPLENTE: Vanessa Vasconcelos Dantas/ Siape 2163756
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Kauã Fellipe Pereira Bispo/ matrícula 22112373
SUPLENTE: Josué Messias Junior/ matrícula 18113020
II - Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso de Ciência da Computação Campus Arapiraca/Ufal, a
partir do dia 01 de agosto de 2023.
III - O presente mandato compreende o biênio de agosto/2023 a agosto/2025.

PORTARIA PROGRAD Nº 148, de 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.026726/2023-18, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor
o Colegiado do Curso de Graduação em Design (Bacharelado), da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU,
Campus A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Danielly Amatte Lopes / SIAPE 1376071 (Coordenadora)
Juliana Donato De Almeida Cantalice / SIAPE 1975467
Edu Mazzini Grieco Júnior / SIAPE 2269785
Juliana Oliveira Batista / SIAPE 1654723
Juliana Michaello Macedo Dias / SIAPE 1647400
DOCENTES SUPLENTES
Lucia Tone Ferreira Hidaka / SIAPE 3496496
Juliana Coelho Loureiro / SIAPE 3490178
Viviane Regina Costa Sa / SIAPE 1837190
Adriana Guimarães Duarte/ SIAPE 3140761
Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante / SIAPE 2121364
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Luciane Santos Prado/ SIAPE 1663596
SUPLENTE: Noemia Monteiro Bito / SIAPE 1466653
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Iana Sandes Silva / Matrícula 18210805
SUPLENTE: Gabriele Francisca Chagas da Silva / Matrícula 22111158



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 47

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 07 de 12 de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 07/12/2022 a 07/12/2024

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria Estudantil

PORTARIA PROEST Nº 04, de 2023

O PRÓ-REITOR ESTUDANTIL da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 16, § 1o do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria no 4067/MEC, de 29.12.2003 do MEC, e
da Portaria no 125, de 28.01.2020, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.022392/2023-11, resolve:
Designar os membros abaixo, para, sob a presidência do primeiro componente, comporem Comissão responsável
pela Avaliação do Desempenho Acadêmico do servidor EDIVAN CLAUDINO SOARES DA SILVA, Pedagogo, matrícula
SIAPE 2135924.
ADRIANA GUIMARÃES DUARTE, SIAPE 2533740, PROFESSORA
RAFAEL CARVALHO CUNHA, SIAPE 2418811, PSICÓLOGO
FABIANA FERREIRA MARQUES, SIAPE 1978024, ASSISTENTE SOCIAL

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 7, DE 18 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA-ADJUNTA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições e em conformidade com as disposições estabelecidas pela INSTRUÇÃO
NORMATIVA Nº 45/SGDD/SEDGGD/ME, DE 15 DE JUNHO DE 2020, resolve:
1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício
de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversário:
ABRIL/2023.
CPF NOME
***.841.704-** CLAUDEMAR BARBOSA DE LIMA
***.271.104-** IVANILDE MARIA DOS SANTOS SILVA
***.846.504-** JOAO ANTONIO DOS SANTOS
***.450.914-** MARIA MADALENA DA CONCEICAO FERREIRA
***.446.304-** MARLENE TAVARES DA SILVA
2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao:
I – comparecimento a qualquer agência bancária do banco no qual recebe seus proventos.
II - aplicativo de celular SOUGOV.BR.
III - comparecimento à UFAL/DAP, na sala 01 - CCAD/DAP/UFAL situada no 1° andar do CIC.
3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser
solicitada à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida,
mediante a vinda de tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de
sentença judicial ou procuração atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de
Administração de Pessoal da UFAL, preferencialmente no horário de 8h às 14h, ou mediante o e-mail:
ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a
Escritura, no prazo máximo de 60 dias.
*Publicado no DOU de 21/07/2023, seção 2, pág. 69.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 48

EXTRATO Nº 55, 18 de julho de 2023

Contrato nº 186/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(a): JULIANA SILVA
MARTINS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 19/2020 - ÁREA DE ESTUDO:
QUÍMICA GERAL E BIOQUÍMICA - ADJUNTO A - 40H - CAMPUS CECA - 1° CLASSIFICADO - RESERVA AOS NEGROS .
Vigência Inicial: 17/07/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura do contrato: 14/07/2023.
*Publicado no DOU de 21/07/2023, seção 3, pág. 51.

EXTRATO Nº 58, 21 de julho de 2023

Contrato nº 188/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(a): JANAINA ALVES
PEREIRA ALMEIDA DOS SANTOS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 21/2021 -
ÁREA DE ESTUDO: RELAÇÕES PÚBLICAS, MÍDIA E SOCIEDADE - AUXILIAR - 40H - ICHCA / RELAÇÕES PÚBLICAS - 3°
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência Inicial: 20/07/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura do
contrato: 19/07/2023.
*Publicado no DOU de 31/07/2023, seção 3, pág. 51.

EXTRATO Nº 59, 21 de julho de 2023

Contrato nº 189/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(a): JOSE RICARDO
LOPES FERREIRA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 21/2021 - ÁREA DE ESTUDO:
PEDAGOGIA DO ESPORTE - ASSISTENTE A - 40H - IEFE - 2° CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência Inicial:
21/07/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura do contrato: 20/07/2023.
*Publicado no DOU de 26/07/2023, seção 3, pág. 52.

EXTRATO Nº 62, 01 de agosto de 2023

Contrato nº 194/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(a): NANCY BORGES
RODRIGUES VASCONCELOS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 21/2021 - ÁREA DE
ESTUDO: MEDICINA VETERINÁRIA - ASSISTENTE A - 40H - CAMPUS CECA/VIÇOSA - 4° CLASSIFICADO - AMPLA
CONCORRÊNCIA . Vigência Inicial: 28/07/2023 a 07/12/2023. Data de assinatura do contrato: 27/07/2023.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 3, pág. 48.

EXTRATO Nº 63, 01 de agosto de 2023

Contrato nº 190/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade Federal de Alagoas. Contratado(a): JOSÉ ELOIM SILVA
DE MACÊDO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 48/2022 - ÁREA DE ESTUDO:
MECÂNICA E CONSTRUÇÃO DAS ESTRUTURAS - ASSISTENTE A - 40H - CAMPUS DO SERTÃO / DELMIRO GOUVEIA - 1°
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência Inicial: 26/07/2023 a 31/12/2023. Data de assinatura do
contrato: 24/07/2023.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 3, pág. 48.

PORTARIA DAP Nº 1125, 24 de julho de 2023

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da Portaria nº
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.021729/2023-65 ,
resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO, por período VITALÍCIO, a LUIZ JOSE MARIA BIANCHINI, na condição de cônjuge, por morte
do (a) servidor(a) ANA MARIA LINS BIANCHINI, aposentado(a) no cargo de Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1121308, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº
8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 49

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 24.06.2023, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

PORTARIA DAP Nº 1126, 24 de julho de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022414/2023-35 , resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a DARIO JOSE XAVIER NETO, matrícula SIAPE nº
1387189, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) na Escola de Enfermagem, de acordo com o
art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 21.07.2023.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

PORTARIA DAP Nº 1155, 01 de agosto de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022717/2023-58 , resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a ALBERTO PITA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº
3161803, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no DAP, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei
nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 28.06.2023.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

PORTARIA DAP Nº 1166, 02 de agosto de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023986/2023-31 , resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo inacumulável a LAISA MENEZES DA COSTA , matrícula SIAPE nº
1052982 , ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no Campus Arapiraca, de acordo com o art.
33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 11.07.2023.
*Publicado no DOU de 04/08/2023, seção 2, pág. 23.

BRUNO MORAIS SILVA

Corregedoria Seccional

PORTARIA Nº 45, DE 4 AGOSTO DE 2023

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020 c/c Portaria
nº 6, de 20 de janeiro de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, em atenção ao Ofício n.
001 – CPAD/P37-2023/CORREGEDORIA/UFAL, de 4 de agosto de 2023, resolve:
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 133, § 7º da Lei 8.112/90, c/c art. 79 e ss. da Portaria nº 27
da CGU, com a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar –
rito sumário, constituída pela Portaria nº 37de 30 de junho de 2023, publicada no boletim de pessoal/serviços nº
110 de mesma data, para dar continuidade à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 50

autos do processo principal n. 23065.007384/2023-37, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os
documentos já produzidos;
II – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 7 de agosto
de 2023 e término em 21 de agosto de 2023;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 013 GD-CTEC DE 04 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo ESTATUTO
e REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas:
R E S O L V E:
- Designar os servidores abaixo relacionados para Comissão de Apuração dos fatos indicados no processo de nº
23065.028799/2023-44, nos termos do Art. 19, inciso IX do Estatuto da UFAL, dando o prazo de 30 dias para os
devidos encaminhamentos.
Karina Ribeiro Salomon – SIAPE 1644323
Márcio Gomes Barboza – SIAPE 1121257

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA

PORTARIA Nº 22/2023 - ICHCA/UFAL, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta no processo
nº 23065.026943/2023-16, resolve:
I - Designar os Professores Doutores para composição da Comissão da Banca Examinadora Interna para avaliar a
Progressão Funcional Vertical do Professor Dr. Artur Bispo dos Santos Neto (Siape: 2211994), da Classe de Associado
IV para Classe Titular, conforme relação abaixo:
TITULARES:
PROFa. DRa. MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL FSSO/UFAL (SIAPE 1119849) - PRESIDENTE
PROF. DR. ANTÔNIO FRANCISCO RIBEIRO DE FREITAS – ICHCA/UFAL (SIAPE 0880225)
PROFa. DRa MARGARIDA MARIA SILVA DOS SANTOS - FSSO/UFAL (SIAPE 1119921)
SUPLENTE:
PROF. DR. JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES – IP/UFAL (SIAPE 1518410)
II - Tornar sem efeito a Portaria Nº17/2023-SG/ICHCA/UFAL, publicada no Boletim 128/2023.

SANDRA NUNES LEITE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 134 Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023 Pág. 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


